Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012 Mgr. Michal STŘÍTEZSKÝ

1

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Formování klimatu školy jako odraz vnitřní

reformy na ZŠ

Mgr. Michal Střítezský

Centrum školského managementu

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Voda PhD.

Studijní program: Specializace v pedagogice – školský management

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Formování klimatu školy jako odraz vnitřní

reformy na ZŠ vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

13. dubna 2012

Mgr. Michal Střítezský

4

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Janu Vodovi, vedoucímu mé bakalářské

páce, za jeho cenné rady, usměrnění a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

5
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Centrum školského managementu

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Jan Voda PhD.

ABSTRAKT:

Bakalářská práce Formování klimatu školy jako odraz vnitřní reformy na ZŠ se zabývá

jednak školním klimatem se zaměřením na pracovní klima, jednak zachycuje proces řízení

změny, který podporuje a zdárně realizuje vnitřní reformu základní školy. Práce dále

zdůrazňuje důležitý a výrazný podíl ředitele školy na přípravě, nastartování, průběhu a

udržení směru vnitřní reformy na základní škole.

Teoretické poznatky o klimatu školy, jeho typech, faktorech a činitelích jeho utváření

a udržení se, způsobech měření a diagnostikování se v práci propojují a mnohdy potvrzují

výzkumem získanými poznatky. Na příkladu konkrétní základní školy jsou pak zaznamenány,

doloženy, srovnány a okomentovány momenty, činitelé a faktory vytváření klimatu během

vnitřní reformy probíhající na škole (např. zapojení do 2 významných projektů Vzdělání 21 a

Pomáháme školám k úspěchu). Práce se snaží zabývat nejen současným stavem klimatu

školy, ale hledá i kořeny, opory, které přispěly k nastartování procesu formování pozitivního

klimatu (např. fungující pedagogický sbor s pozitivně nastavenými vztahy uvnitř), a snaží se i

poukázat na příležitosti k upevnění a udržení pozitivního klimatu školy (např. stabilizace
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pedagogického sboru a spolupráce s rodiči, probuzení jejich zájmu o školu). K shromáždění

důležitých informací o formování klimatu školy také hodně pomohly názory a zkušenosti

ředitelů pražských základních škol.

Tato bakalářská práce v žádném případě nepředstavuje univerzální návod či manuál na

vytvoření pozitivního klimatu základní školy. Naplňuje spíše svým obsahem a formou sepsání

podobu jakéhosi nápadníku pozitivních cest, příležitostí, ověřených a fungujících metod řízení

změny a také podobu výčtu nashromážděných upozornění, možných problémů a překážek na

nelehké cestě ředitele při vnitřní reformě školy, v jejímž průběhu dochází k formování

školního klimatu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

klima školy – pozitivní klima školy – pracovní klima školy - formování klimatu školy –

řízení změny – vnitřní reforma na ZŠ
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ABSTRACT:

The bachelor thesis The Formation…………. deals with the school climate as a working

climate, management of the process of change which supports and successfully realizes the inner

primary school reform. The thesis also emphasizes the school headmaster´s important and distinctive

role in the phases of preparation, starting up, progress and keeping the direction of the inner primary

school reform.

The theoretical knowledge of the school climate, its types, circumstances, its formation and

maintenance, the types of survey and work diagnosis connect and many times even confirm the

gained research results. The circumstances and moments of the climate formation while the school

reform is in process are noted down, illustrated by examples, compared and connected to an

example of a concrete primary school (for example joining in two important projects Vzdělání 21 and

Pomáháme….). The thesis does not deal only with the present school climate but looks for the roots,

supports which contributed to the start up of the process of the positive climate formation (for

example a functional teaching staff with positive mutual relations). It tries to point out the

opportunity to consolidate and sustain the positive school climate (for example the teaching staff

stabilization, the school - parents cooperation, the arouse of parents´ interest in school). The Prague

8

primary school headmasters´ opinions and experience helped to collect the important information

concerning the school climate formation.

The bachelor thesis does not represent the all – round instructions of forming a positive

primary school climate. According to its contents it offers some positive ideas, opportunities, verified

functional leadership methods and also collected warnings, possible problems and obstacles in the

hard headmaster´s job when working on the inner school reform in which the school climate

formation takes part.

KEYWORDS:

School climate – positive school climate - working climate – school climate - management of the

process of change - inner primary school reform
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ÚVOD:

Působím ve školství 15. rokem jako učitel Čj a D, v současné době zastávám funkce

středního managementu: vedoucí předmětové komise humanitních předmětů, člen redakční

rady projektu Pomáháme školám k úspěchu a koordinátor projektu Vzdělání 21.

Zpracovávané téma poskytuje komplexní pohled na práci ředitele z hlediska vytváření

organizační kultury, pozitivního klimatu školy a její image, řízení změny, strategického

plánování, delegování pravomocí, úkolů a naplňování stanovené vize. Práce přináší i pro

člověka bez řídící praxe spoustu odpovědí na mnoho důležitých otázek, kterými si ověří, jestli

funkce ředitele školy plně odpovídá jeho schopnostem, dovednostem a představám. Práce se

snaží doložit, že mezilidské vztahy, vstřícná atmosféra, příjemné prostředí a efektivní vedení a

řízení lidí tvoří důležité a klíčové prvky, které ovlivňují dobré klima školy.

Zvolené téma práce využívá poznatků a je zařaditelné do modulu: Řízení

pedagogického procesu. V práci se zabývám možnostmi intervencí do kultury školy ve směru

utváření prostředí a klimatu podporujících učení a vyučování (mikroklima obce, styly řízení,

jasná pravidla chodu školy, image školy, funkce školy). V teoretické části se zaměřuji na

různé definice a náhledy na pojem klima školy. Odlišuji pojmy: klima školy, prostředí školy a

atmosféra školy. V práci se objevuje stručný přehled typů klimatu školy a zaznamenává

faktory, které mohou klima školy ovlivňovat, a zdůrazňuje ty, které klima školy nejvýrazněji

utvářejí. Protože téma mé bakalářské práce zahrnuje i proces přeměny školy, stručně

upozorňuji na základní rysy řízení změny při formování klimatu školy s důrazem na možná

úskalí a rizika, kterých by se měl ředitel školy vyvarovat, dát si na ně pozor, pokud chce být

ve svém úsilí proměny školy úspěšný a celý proces završit zformováním příznivého klimatu

školy. Uvádím také znaky pozitivního klimatu školy a v konci teoretické práce se zaměřuji na

způsoby měření a diagnostikování školního klimatu. Podrobněji se zde zabývám přehledem

různých metod, technik a způsobů ověřování, zjišťování klimatu na škole a zdůrazňuji jejich

možné výhody a nevýhody.

Úvod výzkumné části práce vychází z teoretických poznatků a dochází zde k propojení

s výsledky vlastního pozorování formování klimatu na naší škole v rámci její vnitřní proměny

v letech 2007 – 2011. Opírám se o uváděné příklady specifických rysů klimatu naší školy

(výrazní činitelé klimatu, sdílené hodnoty, postoje, normy, soudržnost při dosahování

společných cílů, problémy při formování klimatu atd.).
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Pokračování výzkumné části práce se zaměřuje na analýzu a na vyvození závěrů ze

zjištěných dotazníkových šetření zaměřených na klima školy z let 2009 a 2011 (upravený

dotazník zadaný zaměstnancům školy v letech 2009 a 2011). Prostřednictvím dotazníků se

práce snaží najít shodné prvky, případně i jedinečnosti pracovního klimatu na naší škole v

pozitivní i negativní rovině. Srovnáním dotazníkových šetření prováděných v odlišných letech

a s určitým časovým odstupem práce dokládá průběh formování klimatu na konkrétní škole.

Na příkladu ZŠ Kunratice se práce pokouší odpovědět na otázky: Zda se skutečně

vytvořilo pozitivní klima školy (samozřejmě i s odpovědí na dílčí podotázky: Co se konkrétně

na škole změnilo? Co nejvíce přispělo k vytvoření pozitivního klimatu školy? Co brzdilo

proces vytváření klimatu školy a jak by se uvedené činnosti daly udělat lépe?)


[…]


vychovatel 2 2 1 1 2 1 1 3 1 3 2 2 2 2 2 27

vychovatel 1 1 2 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 19

vychovatel 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 25

vychovatel 1 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 2 2 24

vych., as.ž., 2 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 19

vych., as.ž., as.p. 2 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 19

vych., knih.,p. ciz. 1 2 2 2 1 2 2 2 1 0 2 2 1 1 1 22

asistent žáka 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 22

asistent pedagoga 2 1 3 1 2 2 2 0 1 2 2 2 1 1 1 23

asistent pedagoga 2 1 3 2 2 2 2 0 1 0 2 3 1 1 2 24

provozní zaměst. 2 1 2 1 1 1 2 3 3 1 2 1 1 2 1 24

provozní zaměst. 2 1 2 1 1 1 2 3 3 2 2 2 1 2 1 26

provozní zaměst. 2 2 2 1 1 2 1 2 1 2 2 1 1 2 1 23

provozní zaměst. 2 1 1 2 3 3 1 2 1 1 2 3 1 1 2 26

provozní zaměst. 2 2 2 2 1 1 3 2 1 2 2 1 1 1 2 25

provozní zaměst. 3 3 1 2 2 2 3 1 1 1 3 2 1 3 1 29
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provozní zaměst. 2 2 3 2 2 3 3 3 2 2 3 1 2 3 2 35

provozní zaměst. 2 3 1 2 1 1 3 3 1 3 1 2 1 1 1 26

provozní zaměst. 3 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 1 3 1 26

provozní zaměst. 3 2 3 2 1 3 2 2 3 1 3 1 2 2 2 32

provozní zaměst. 2 2 1 2 1 2 0 2 2 3 3 2 2 3 2 29

neuvedeno 3 1 3 1 2 2 3 2 1 2 2 3 1 1 1 28

neuvedeno 1 1 2 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 3 2 26

neuvedeno 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1,5 1,5 2 28

celkem 101 78 130 79 81 93 108 102 73 93 103 108 74 80 72 1373

počet respondentů 53 53 53 53 53 52 52 50 53 50 53 53 53 53 53 53

průměrný bod 1, 91 1,47 2,45 1,49 1,53 1,79 2,08 2,04 1,38 1,86 1,94 2,04 1,39 1,51 1,36 26
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PŘÍLOHA číslo 13 = výzkum 3 (pražské školy)

Dotazník pro ředitele ZŠ = formování klimatu školy

1) Jste muž – žena?

2) Váš věk je:

a) 28-35 let b) 36-42 let c) 43 – 50 let d) 51-60 let e) 61-65 let

3) Ve školství se pohybujete:

a) 5-10 let b) 11-20 let c) 21-30 let d) více jak 31 let

4) Kolikátý rok vykonáváte funkci ředitele školy?

5) Kolikátý rok jste na současné škole ve vedoucí funkci?

a) 3-5 let b) 6-10 let c) 11-15 let c) více ja 16 let

6) Vaši školu navštěvují žáci - vyberte počet:

a)pod 300 b) 300-400 žáků c) 401-600 d) 601-1000 e) více jak 1000 žáků

7) Na Vaší škole pracují zaměstnanci - zaškrtněte jejich počet:

a) do 30 b) 31-50 c) 51-70 d) 71-100 e) více jak 100

8) Uveďte, jaký je průměrný věk Vašich pedagogických pracovníků:

9) Uveďte v procentech aprobovanost Vašeho pedagogického sboru:

10) Při nástupu do funkce jste si zvolil své zástupce:

a) vybráním z řad pedagogů školy

b) přivedl jste si osvědčené kolegy z předchozího působiště

c) vybráním na základě zorganizovaného konkurzu

d) jiný způsob (popište ho):

11) Jste typem vedoucího pracovníka se stylem vedení:

a) autoritativní b) liberální c) volná uzda d) demokratický

12) O co z hlediska klimatu školy jste se mohl od začátku funkčního období opřít?

13) Co jste viděl na začátku funkčního období v klimatu školy jako největší problém?
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14) Co vidíte dnes v klimatu Vaší školy jako možnost ke zlepšování?

15) Který činitel klimatu školy podle Vás nejvíce přispívá s dobrému image školy?

16) Existuje na Vaší škole funkční žákovský parlament? ano – ne

17) Kolik zaměstnanců na Vaší škole během Vašeho působení ve vedoucí funkci přišlo a

kolik odešlo?

a) odešlo: 1-5 6-10 11-20 více jak 20

b) přišlo: do 5 zaměstnanců 6-10 zaměstnanců 11-20 více jak 20

18) Funguje na Vaší škole školská rada?

a) ano-velmi aktivně b) spíše ano c) formálně d) spíše ne e) ne

19) Podporují Vaši školu výrazně rodiče (organizování akcí, sponzoring atd.)?

a) ano-výrazně, z vlastní aktivity

b) spíše ano (někteří a na vyzvání, požádání)

c) spíše ne (pouze jednotlivci-malé procento rodičů)

d) ne (rodiče školu nepodporují)

20) Označte hodnotu klimatu na Vaší škole na škále od 1 do 5

(1= velmi dobré, 2 = pozitivní, 3 = s určitými problémy, 4 = s výraznými problémy, 5 =

nefunkční klima školy)

1 2 3 4 5

Děkuji za vyplnění!
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