UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Michal Střítežský Oponent: RNDr. Jindřich Kitzberger
Název závěrečné práce: Formování klimatu školy jako odraz vnitřní reformy na ZŠ

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Komplexní pojetí tématu, obsáhlá teoretická část, bohatě čerpající z odborné literatury
- Výzkumné metody – zajímavá kombinace případové studie (konkrétní škola) a výzkumného dotazníkového šetření na širším vzorku škol

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Způsob citace často neumožňuje rozlišit, co přesně je převzatý a co vlastní text
- Výzkum č. 1 – jde o popis situace v konkrétní škole, přestože v titulku je uvedeno „pozorování“, popis tomu neodpovídá, jde o poměrně subjektivní líčení na cca 7 stranách, ve kterém není příliš jasné, co je autorem výzkumně ověřeno (pozorováním) a co je pouze jeho názor, také styl má místy daleko do stylu odborného (např. str. 45: „Práce členů redakční rady probíhala v tvořivé atmosféře, do které zapadly i některá velmi progresivní stanoviska, názory a postoje, které si jejich autoři s podpořením pádnými argumenty urputně hájili.“)
- Výzkumy č. 1 a 2 jsou dosti nejasné, rozhodně se nedomnívám – na rozdíl od autora – že by stanovené hypotézy byly potvrzeny, ostatně formulace hypotézy je sama také nejasná
- I další hypotézy jsou stanoveny dosti komplikovaně (výzkum na pražských školách) a podle mého názoru je nebylo možné uvedeným dotazníkem ověřit

Práci k obhajobě

doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte stanovené hypotézy a odůvodněte, proč jsou podle vašeho názoru výzkumem ověřeny (vzhledem k času obhajoby vyberte 1-2 hypotézy)

V Praze dne 14.5.2012

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: